Os proventos de aposentadoria e as pensões serão revistos na mesma 

data e sem distinção de índices em relação aos servidores públicos municipais, no 

que couber. 

§3º. Fica definido como piso de vencimento dos servidores públicos 

municipais o valor de R$1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais). 

§4º. A revisão geral ocorrerá a partir de 1° de janeiro de 2020. 

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação. 

Delfim Moreira, 23 de janeiro de 2020. 

JOSÉ FERNANDO COURA 

PREFEITO MUNICIPAL

[...]

A inflação acumulada nos meses de janeiro a dezembro de 2019 

referente ao INPC/IBGE é de 4,48% (quatro vírgula quarenta e oito por cento). Ainda, 

essa proposição visa garantir que o menor vencimento dos servidores públicos 

municipais de Delfim Moreira seja de R$1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais), 

equivalente ao salário mínimo nacional. 

O impacto financeiro do presente projeto é de R$393.571,97 

(trezentos e noventa e três mil, quinhentos e setenta e um reais e noventa e sete 

centavos) em 2020, de R$413.039,73 em 2021 e de R$435.756,92 em 2022. Os 

gastos do Executivo com pessoal será 48,8% (quarenta e oito vírgula oito por cento) 

da RCL em 2020 e de 46,9% e 45,2% referente a 2021 e 2022, respectivamente.